Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N.º 5.353-A, DE 2018
(Do Sr. Pedro Cunha Lima)

Sugere a extinção do Departamento Médico da Câmara dos Deputados;
tendo parecer da Mesa Diretora, pela rejeição (relatora: DEP. SORAYA
SANTOS).

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE.

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Mesa Diretora:
 - Parecer da relatora
 - Parecer da Mesa

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 5353-A/2018

 Excelentíssimo Senhor Rodrigo Maia, Presidente da Comissão Diretora da
Mesa da Câmara dos Deputados,

 Se o momento que o Brasil vive exige reformas — e é isso o que dizemos à

população —, fica impossível justificar por que não tratamos da reforma da máquina

pública e do custo dessa máquina. Se o remédio é amargo, mas é preciso tomá-lo,

fica difícil compreender por que o cidadão comum deve fazê-lo, e o político, não.

Nessa toada, sugiro que a Câmara, tal qual fez o Senado Federal, encerre o

funcionamento do Departamento Médico; ceda os servidores a ele vinculados para

órgãos e entidades de saúde; e doe seus equipamentos para hospitais públicos que

possam fazer uso deles. Somente a estrutura do DEMED onera o orçamento da Casa

em mais de R$ 3.5 milhões anuais.

 Senhor Presidente, ciente do seu compromisso com a austeridade fiscal e

tendo em vista as necessárias atitudes que esta Câmara dos Deputados deve tomar

para atender aos anseios populares, solicito que as medidas aqui propostas sejam

levadas em consideração e aplicadas por Vossa Excelência.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2018.

Pedro Cunha Lima

Deputado Federal

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 5353-A/2018

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 5353-A/2018

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 5353-A/2018

5

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 5353-A/2018

6

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 5353-A/2018

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*$231048$141237$*
*$231048$141237$*

Documento : 87464 - 3

INDICAÇÃO Nº 5.353, DE 2018

III - PARECER DA MESA DIRETORA

   A Mesa Diretora, em reunião realizada no dia 1º de

setembro do corrente, arquivou, por unanimidade, a Indicação nº 5.353, de

2018, de autoria do Deputado Pedro Cunha Lima, que “Sugere a extinção do

Departamento Médico da Câmara dos Deputados.”, conforme parecer da

Relatora, Deputada Soraya Santos, instruído pelo processo nº 360.785/2018.

 Participaram da votação os Senhores Deputados:

Rodrigo Maia, Presidente, Soraya Santos, Primeira-Secretária;

Mário Heringer, Segundo-Secretário; Expedito Netto, Terceiro-Secretário e

André Fufuca, Quarto-Secretário.

 Sala de Reuniões, em 1 de setembro de 2020.

7

	z2178040_BRASAO
	z2178040_
	z2178040_TITULO
	z2178040_AUTOR
	z2178040_EMENTA
	z2178040_SINTESE
	z2178040_DESPACHO
	z2178040_SUMARIO
	z2178040_1666185_TEOR
	z2264564_1937592_pdf1
	z2264564_1937592_TEOR
	z2264564_
	z2264564_1937592_pdf2
	z2264564_1937592_pdf3
	z2264564_1937592_pdf4
	z2264567_1937600_pdf1
	z2264567_1937600_TEOR
	z2264567_
	z2178040_FIMDOCUMENTO